
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL (GALW 
PENDERFYNIAD I FEWN)

CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE 
(CALL-IN OF A DECISION)

DYDD LLUN, 6 AWST 2018 am 10:00 y. b. MONDAY, 6 AUGUST, 2018 at 10:00 a.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES

Lewis Davies, Trefor Lloyd Hughes, MBE, Dylan Rees (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Alun 
Roberts, Nicola Roberts

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP

Richard Griffiths, Richard O. Jones

PLAID LAFUR CYMRU/ WALES LABOUR PARTY

J. Arwel Roberts

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS

Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats)(Cadeirydd/Chair)
Bryan Owen

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) /
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters)

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church)
Mrs Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales).

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

2   GALW PENDERFYNIAD I FEWN - MODERNEIDDIO YSGOLION ARDAL 
SEIRIOL  (Tudalennau 1 - 114)

Penderfyniad a waned gan y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 18 
Gorffennaf, 2018 mewn perthynas â moderneiddio ysgolion ardal Seiriol sydd 
wedi’i alw i fewn gan y Cynghorwyr John Arwel Roberts, Robert Llewelyn Jones, 
Bryan Owen, Peter Rogers ac Aled Morris Jones.

Mae’r ddogfennaeth ynghlwm fel a ganlyn :-

• Y Penderfyniad a gyhoeddwyd ar 23 Gorffennaf, 2018

• Y Cais Galw i Fewn 

• Y adroddiad a gyflwynwyd i gyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf, 
2018 ynghylch Moderneiddio Ysgolion Ardal Seiriol.



1 

 

 

 

RHIF YR EITEM A'R PWNC 2 Moderneiddio Ysgolion - Ardal Seiriol 
Adroddiad gan y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol (Partneriaethau, 
Cymunedau a Gwella Gwasanaethau) 

PENDERFYNIAD Penderfynwyd – 

 

 Cymeradwyo Opsiwn 1, sef i 
adnewyddu ac ymestyn Ysgol 
Llandegfan, cau Ysgol Biwmares 
ac adnewyddu Ysgol Llangoed. 

 Bod trafodaethau gyda grwpiau 
gofal plant cyn-ysgol – “Little 
Puffins” a Ti a Fi – yn cael eu 
cynnal yn fuan i weld pa fath 
ddarpariaeth gofal plant cyn-ysgol 
sydd ei hangen yn yr ardal. 

 Bod Cwlwm Seiriol yn cael ei 
gynnwys yn y Grwp Rhanddeiliaid  
ôl-penderfyniad fydd yn cael ei 
sefydlu. 

 

Datganodd y Cynghorydd Carwyn Jones 
ddiddordeb a ni chymerodd ran yn y 
bleidlais ar y mater 

 

RHESWM AM Y PENDERFYNIAD Bwrw ymlaen gyda’r Rhaglen 
Moderneiddio Ysgolion. 

 

A OES MODD EI ALW I MEWN? Oes 

 

 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



V011012                                                                                                                                                        P.T.O 

FFURFLEN GAIS I ALW PENDERFYNIAD I MEWN /CALL-IN APPLICATION FORM 
                                    

 RHAID i  bump aelod nad ydynt ar y Pwyllgor Gwaith  lofnodi a danfon y ffurflen at y Prif Weithredwr 

(neu ei gynrychiolydd) yn ystod y cyfnod galw-i-mewn fel y nodir yn y Cyfansoddiad.  Dylid anfon copi 

hefyd at y Rheolwr  Sgriwtini   /     
 MUST be signed by five Non-Executive Members and delivered to the Chief Executive (or his 

representative) during the call - in period as stipulated in the Constitution. A copy should also be 

forwarded to the Scrutiny Manager. 

 

RHAN 1 / SECTION 1   

Y PENDERFYNIAD A WNAED -Ticiwch y bocs i ddangos pwy wnaeth y penderfyniad a 

nodwch y dyddiad y gwnaed y penderfyniad:  

DECISION TAKEN - Tick the box to show the decision taker and insert the date when the 

decision was made: 
Pwyllgor Gwaith  

 

The Executive 

Yr Arweinydd   The Leader 

Aelod Portffolio (gydag awdurdod wedi ei 

ddirprwyo gan  y Pwyllgor Gwaith )  
 Portfolio Member ( with delegated authority from 

the Executive) 
Swyddog ( gydag awdurdod wedi ei ddirprwyo 

gan  y Pwyllgor Gwaith ) / 
 Officer ( with delegated authority from the 

Executive) 

 

Dyddiad y penderfyniad  / Date of decision :   18.7.2018, cyhoeddwyd 23.7.2018 
 

RHAN 2 / SECTION 2 

RHIF EITEM Y PENDERFYNIAD A'R PWNC (gellir cael y wybodaeth hon o'r 

penderfyniad a gyhoeddwyd) / DECISION ITEM NUMBER AND SUBJECT MATTER 

(Information is identifiable from published decision):  

 

Rhif 2 Moderneiddio Ysgolion – Ardal Seiriol 

 

RHAN 3 / SECTION 3 

Y RHESWM DROS ALW'R PENDERFYNIAD I MEWN / REASON FOR CALL IN:  

 

Rheswm am alw’r penderfyniad i mewn: Nid yw’r syniad o leoli ysgol ar safle newydd i gymryd 

disgyblion o Landegfan, Biwmares a Llangoed wedi cael ei ymchwilio’n llawn.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RHAN 4 / SECTION 4  

Y CWESTIWN ALLWEDDOL Y BWRIEDIR EI OFYN / KEY PROPOSED QUESTION :  

Tudalen 2



V011012                                                                                                                                                        P.T.O 

 

1) Mae’r cwestiynau allweddol yn ymwneud â’r effaith a gaiff cau’r ysgol ar dref 

Biwmares. A oes tystiolaeth y bydd disgyblion yn mynychu’r ysgol yn Llangoed? 

2) Beth ddaw o’r ysgol bresennol ym Miwmares o ystyried y ffaith bod yr adeilad yn un 

rhestredig? 

 

 

 

RHAN 5 / SECTION 5  

YR AELOD SY'N ARWAIN Y BROSES GALW I MEWN ( enw’r Aelod sy'n Arwain fel y gellir 

sefydlu pwynt cyswllt) / LEAD CALL- IN MEMBER ( Lead  Call- In Member to be identified so that a 

point of contact is available ) : 

 

Y Cynghorydd Bryan Owen 

 

 

RHAN 6 / SECTION 6  

1)     Llofnod/Signature:                                               

         

 

Printiwch eich Enw/Print Name :      John Arwel Roberts                         

2)Llofnod/Signature:                                               

    

 

Printiwch eich Enw/Print Name :        Robert Llewelyn Jones              

3)Llofnod/Signature:                                               

 

 

Printiwch eich Enw/Print Name :         Bryan Owen                

4)Llofnod/Signature:                                               

 

 

Printiwch eich Enw/Print Name :             Peter Rogers         

5)Llofnod/Signature:         

                        

 

Printiwch eich Enw/Print Name :               Aled Morris Jones                      

 

Tudalen 3



CC-14562-LB/193934  Tud 1 o 4 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 
 

Dyddiad: 18 Gorffennaf 2018 
 

Pwnc: Rhaglen  Moderneiddio  Ysgolion  –  Adroddiad  ar  yr  
Ymgynghoriad Statudol yn Seiriol ac i ystyried yr 
argymhellion a nodwyd. 
 

Aelod(au) Portffolio: Cyng R Meirion Jones (Aelod Portffolio ar gyfer 
Gwasanaethau Addysg, Llyfrgelloedd, Ieuenctid a 
Diwylliant) 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Arwyn Williams (Pennaeth Dysgu) 

Awdur yr Adroddiad: 
 

Annwen Morgan ( Prif Weithredwr Cynorthwyol) 

Aelodau Lleol:  Cyng Carwyn Jones  
Cyng Lewis Davies  
Cyng Alun Roberts 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Mae’r dystiolaeth a gyflwynwyd ( Atodiad 1)yn arwain at y casgliadau a ganlyn: 

 

1.Bod angen i Ysgol Llandegfan, yn sgîl nifer y disgyblion, perfformiad cyfredol, cost y 

pen ac ôl-groniad cynnal a chadw ,fod yn rhan allweddol o unrhyw drefniadaeth 

newydd. 

 

2.Bod maint yr ysgolion, ôl-groniad cynnal a chadw, cost y pen a % llefydd gweigion 

yn golygu nad yw yn bosib cyfiawnhau cadw Ysgol Biwmares ac Ysgol Llangoed ar 

agor. Byddai penderfyniad i uno ysgolion Biwmares a Llangoed yn:- 

 dod â dwy ysgol lle mae perfformiad cyfredol yn debyg ynghyd ac yn creu’r 

amodau cywir i godi safonau; 

 lleihau llefydd gweigion [20% yn Llangoed a 72% yn Biwmares] ac yn gwneud 

cyfraniad tuag at leihau’r gwahaniaeth rhwng cost y pen; 

 cynnig cyfle i roi sylw i’r ôl-groniad cynnal a chadw yn y ddwy ysgol a darparu un 

adeilad o safon unfed ganrif ar hugain ar gyfer y plant a’r athrawon; 

 yn gwneud defnydd mwy effeithlon o adnoddau’r Cyngor; 

 lleihau’r allyriadau carbon. 

(Dylid nodi bod adnewyddu yn golygu gwella’r adeilad i safon ysgolion yr unfed ganrif ar 

hugain) 

 

Tudalen 4



CC-14562-LB/193934  Tud 2 o 4 

 

Yn sgȋl yr uchod, a’r holl sylwadau a dderbyniwyd, cyflwynir yr opsiynau a ganlyn i’r 

Pwyllgor gwaith i’w hystyried a’u penderfynu: 

 

Opsiwn 1 

Adnewyddu ac ymestyn Ysgol Llandegfan, cau Ysgol Biwmares ac adnewyddu 

Ysgol Llangoed. 

NEU 

Opsiwn 2 

Adnewyddu ac ymestyn Ysgol Llandegfan, cau Ysgol Llangoed ac adnewyddu Ysgol 

Biwmares. 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros 

eu gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Cynhaliwyd ymgynghoriad anstatudol ar yr opsiynau ar gyfer moderneiddio'r ddarpariaeth 

addysg gynradd yn ardal Seiriol am gyfnod rhwng Mehefin a Gorffennaf 2017. Yn dilyn 

cymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith ym mis Hydref, 2017, cynhaliwyd proses ymgynghori 

statudol o 20 Tachwedd, 2017 hyd 6 Chwefror, 2018. Ystyriwyd yr adroddiad ar ganlyniad 

yr ymgynghoriad statudol gan y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn ei gyfarfod a 

gynhaliwyd ar 12 Mawrth, 2018. 

 

Yn y pwyllgor gwaith at y 26 Mawrth 2018 dywedodd yr Aelod Portffolio mai un o'r pethau 

y beirniadwyd yr Awdurdod yn ei gylch o ran ei broses gwneud penderfyniadau, yn 

enwedig mewn perthynas ag addysg, yw nad yw'n gwrando ar farn rhanddeiliaid, a bod 

materion yn cael eu penderfynu ymlaen llaw sy’n  golygu mai ymarfer ticio blwch yn unig 

yw ymgynghori. 

 Pwysleisiodd yr Aelod Portffolio bod yr Awdurdod yn gwrando ac yn yr achos hwn mae 

wedi nodi'r sylwadau cryf a wnaed yng nghyfarfod y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 12 

Mawrth 2018 mewn perthynas â'r cynigion a gyflwynwyd - yn benodol mewn perthynas â 

chau Ysgol Biwmares - yn ogystal â'r sylwadau a wnaed yn ystod y broses ymgynghori yn 

enwedig gan gymuned Biwmares.  

O gofio'r farn a fynegwyd, dywedodd yr Aelod Portffolio ei fod felly'n cynnig y dylid cynnal 

proses ymgynghori statudol newydd ar gyfer ardal Seiriol; bydd yr adroddiad ymgynghori 

yn adlewyrchu barn Estyn a rhanddeiliaid eraill a bydd yn seiliedig ar gynigion i gau 

naill ai Ysgol Biwmares neu Ysgol Llangoed am y rheswm bod yn rhaid i'r 

Awdurdod symud ymlaen â'r rhaglen i foderneiddio ysgolion ar yr Ynys. 

Roedd y Pwyllgor Gwaith ar y 26 Mawrth 2018 yn cefnogi’r cynnig. 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 5



CC-14562-LB/193934  Tud 3 o 4 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

 

Mae’r Pwyllgor Gwaith yn gyfrifol am faterion trefnidiaeth ysgolion. 

 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor 

llawn? 

Ydyw-gweler y pwynt uchod. 

 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydyw-Mae’n un o’r cynlluniau yn y Rhaglen Amlinellol Strategol a gymeradwywyd gan y 

Pwyllgor gwaith ar 13 Ionawr 2014. 

 
                                                                    

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

Mae sylwadau’r Uwch Dim Arweinyddiaerh 
wedi eu hymgorffori yn yr adroddiad. 

2 

 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

Mae cyfrifiadau swyddogion Cyllid wedi eu 
hymgorffori yn yr adroddiad. 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

 

4 Adnoddau Dynol (AD) Dylid ymdrin ag unrhyw faterion Adnoddau 
Dynol ( AD) sy’n codi o’r argymhellion yn 
unol a phrosesau ymgynghori ac AD eraill 
cydnabyddedig. 

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu 
(TGCh) 

 

7 Caffael  

8 Sgriwtini Cynhelir cyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol ar 13 Gorffennaf, 2018 i 
ystyried y Rhaglen Moder
[...]
ogystal yn y cyfarfodydd ymgynghori. Yn unol â chyfraith gwlad, 

rhieni sy’n dewis i ba ysgol mae eu plant yn mynd. Fel nodwyd uchod, nid aeth 

swyddogion yr Awdurdod ymhellach o ran cynlluniau cludiant am y rhesymau canlynol: 

 Byddai ceisio amcangyfrif lle byddai disgyblion o unrhyw ysgol sy’n cau yn 

mynd iddi yn rhagdybio unrhyw benderfyniad gan y Pwyllgor Gwaith. 

 Beth bynnag fydd penderfyniad y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf 2018, bydd 

materion traffig a theithio yn cael sylw fel rhan o Asesiad Effaith Traffig a 

gynhelir ar gyfer pob prosiect newydd. Barn yr Awdurdod yw y byddai datblygu 

cynlluniau posib o ran cludiant yn ardal Seiriol yn rhagdybio unrhyw 

argymhellion neu benderfyniadau bydd swyddogion y Cyngor a chontractwyr 

annibynnol yn ei wneud. 

 
3. Dylai pob tref gael ysgol / Dylai tref gael ysgol 

 
Nid oes gofyniad statudol i dref gael ysgol. Mae niferoedd y disgyblion yn fach yn Ysgol 

Biwmares. 

 
4. Mae Biwmares  yn dod yn bentref ymddeol yn gyflym. Hoffwn weld strategaeth i 

wrthdroi hyn. 

Nid yw tai yn yr ardal yn ddigon mawr. 

"Mae'r niferoedd isel o ddisgyblion yn Ysgol Biwmares yn adlewyrchu'r ffaith y gall 

teuluoedd newydd fforddio byw ym Miwmares". 

Yn berffaith bosibl i ddenu teuluoedd i symud yma os yw pawb yn gweithio gyda'i 

gilydd! 

Mae angen inni annog teuluoedd ifanc i'r ardal. 
Mae angen i lawer o gyfleusterau yn y dref gadw'r ysgol 

 
Mae aelodau etholedig lleol ac uwch swyddogion o fewn yr Awdurdod yn gweithio ar 

yn. Un peth a wna’r Cyngor ydyw prynu tai Cyngor pan maent ar y farchnad a’i rhentu. 

Mae Cyngor Sir Ynys Môn yn cydnabod fod cael digon o dai fforddiadwy i drigolion 

Môn yn un o’r blaenoriaethau. Wrth gydnabod pwysigrwydd cael cyflenwad ddigonol o 

dai o ansawdd uchel, mae’r Cyngor yn awyddus i gychwyn rhaglen o adeiladu tai cyngor 

newydd ac yn awyddus i glywed gan adeiladwyr, datblygwyr tai neu berchnogion tir sy’n 

awyddus i gydweithio gyda’r Cyngor i adeiladu mwy o dai mewn 10 ar
[...]
neu'r ardal. Gallai poblogaeth Biwmares mewn 150 

mlynedd leihau fel canlyniad a dim ond ychydig iawn o ddefnydd o'r Gymraeg. Mae 

tebygolrwydd y bydd Wylfa Newydd yn denu gweithwyr i ardal Seiriol a fydd yn cynyddu'r 

boblogaeth. 

Byddai'n annhebygol y byddai rhieni yn anfon eu plant i Ysgol Llangoed pe byddai YGB 

yn cau. Mae hyn oherwydd bod Llangoed i'r cyfeiriad arall. 

Mae gan Biwmares yr holl gyfleusterau sy'n gysylltiedig ag addysg, gan gynnwys y 

Carchar, y Castell, yr Eglwys, y Pier a'r llys. 

Tudalen 53



f5 

47 

 

 

 

 
 

Mae arolygon diweddar yn dangos mai dim ond 5% sydd eisiau i'r ysgol gau. 

Gallai cau YGB arwain at rieni sy'n dewis anfon eu plant i ysgolion yng Ngwynedd 

oherwydd bod  Porthaethwy dros ei chapasiti. 
 

Mae opsiwn dewisol y Cyngor mewn gwirionedd yn ddrutach na nifer o opsiynau eraill, yn 

fwyaf nodedig yr opsiwn i leihau maint Ysgol Biwmares, a fyddai'n agor y drws i symud 

ymlaen efo gwahanol ffyrdd arloesol. 

 
Mae'r nifer uchel o lefydd gweigion ym Miwmares yn cael ei esbonio'n bennaf gan resymau 

demograffig: nifer uchel o bobl hŷn a llawer o gartrefi gwyliau (a nifer o deuluoedd sy'n 

siarad Saesneg sy'n hoffi anfon eu plant i ysgolion preifat Saesneg). Dylai'r ffaith bod nifer 

y disgyblion yn yr ysgol yn anhyfyw ganu clychau larwm am yr heriau demograffig i dref 

Biwmares. Yn syml, ni fydd diffodd y larwm trwy gau'r ysgol yn mynd i'r afael â'r rhain o 

gwbl. Mae angen i Biwmares fod yn llawer mwy deniadol i deuluoedd ifanc, a dim ond 

drwy gellir trwy gynyddu tai fforddiadwy a gwella darpariaeth gofal plant gellir gwneud 

hyn. Mae'r ysgol eisoes wedi gwella ei gynnig gofal plant, ac yn awr gall rhieni anfon eu 

plant yno o 8.00am i 5.30pm. Bydd hyn yn helpu i ddenu rhieni pellach i anfon eu plant i'r 

ysgol, ond mae effaith ystyriaethau mor bwysig yn cymryd amser i drosi i niferoedd 

disgyblion. Fodd bynnag, rhagamcaniadau'r Cyngor ei hun yw y bydd niferoedd Biwmares 

yn cynyddu, tra byddant yn 
[...]
ae angen datrys y cynnydd mewn traffig 
yn Ysgol Llandegfan 

Bydd  materion traffig  yn  cael  sylw fel rhan o 
Asesiad Effaith Traffig a gynhelir ar gyfer pob 
prosiect newydd. 

12. Nid oes unrhyw dir yn Llangoed a 
Llandegfan i ymestyn 

Mae astudiaethau cychwynnol gan swyddogion 
Eiddo'r Awdurdod wedi dangos bod lle i'r ddau 
safle ymestyn yr ysgolion. 

13. Mae Biwmares yn dod yn bentref ymddeol 
yn   gyflym.   Hoffwn   weld   strategaeth   i 
wrthdroi hyn. 
Nid yw tai yn yr ardal yn ddigon mawr 
"Mae'r  niferoedd  isel  o  ddisgyblion  yn 

Mae aelodau etholedig lleol ac uwch 
swyddogion o fewn yr Awdurdod yn gweithio ar 
hyn. 

T
udalen 109



53  

 

 

 Ysgol Biwmares  yn adlewyrchu'r ffaith y 
gall  teuluoedd  newydd  fforddio  byw  ym 
Miwmares" 
Yn  berffaith  bosibl  i  ddenu  teuluoedd  i 
symud yma os yw pawb yn gweithio gyda'i 
gilydd! 
Mae angen inni annog teuluoedd ifanc i'r 
ardal 
Mae angen i lawer o gyfleusterau yn y dref 
gadw'r ysgol 

 

14. Dylech gau Llangoed nid Biwmares gan 
fod digon o le yn Biwmares 

Ystyriwyd hyn yn Opsiwn 1 yn yr adroddiad ar yr 
ymgynghoriad  anstatudol  a  sgoriodd  64  yn 
erbyn 79 am yr opsiwn a ffafrir. 

15. Yn gallu cerdded i'r ysgol ond ni fyddai'n 
gallu gwneud hynny i Ysgol Llangoed neu 
Ysgol Llandegfan 
Nid yw fy rhieni yn gyrru 
Dibynnu ar eraill nad ydynt yn gyrru; 

Ni fyddai'n gallu casglu neu ollwng plant i 
ffwrdd 
Methu cerdded i ysgol arall 
Ddim eisiau teithio mewn bws 

Bydd materion traffig a theithio yn cael sylw fel 
rhan o Asesiad Effaith Traffig a gynhelir ar gyfer 
pob prosiect newydd. 

16. Rwy'n teimlo bod gan y Cyngor Sir 
rwymedigaeth foesol i gymryd sylw a 
gweithredu ar y safbwyntiau a gyflwynwyd 
iddynt gan gymuned Biwmares. 

Mae'r Awdurdod yn cymryd sylw o’r safbwyntiau 
a gyflwynir ac mae aelodau etholedig yn 
ymwybodol o'r ffactorau hyn wrth wneud 
penderfyniadau. Mae cynnal tair ysgol yn ardal 
Seiriol yn anghynaladwy. 

17. Nid yw’r cynlluniau i gau YGB yn unol â 
Chynllun D
[...]
erbyn 79 am yr opsiwn a ffafrir. 

31. Cau Llangoed yn hytrach na YGB, gallai 
Biwmares yn hawdd gymryd yr holl 
ddisgyblion. Defnyddiwch safle Llangoed i 
ddatblygu   i   fod   yn   gyfleusterau   gofal 
ychwanegol – mae mynediad haws i siop, 
swyddfa bost ac arhosfan bws yno, mae 
hwn yn safle lefel ac NID ar ben allt serth. 

Fe ystyriwyd hyn yn Opsiwn 1 yn yr adroddiad ar 
yr ymgynghoriad anstatudol a sgoriodd 64 yn 
erbyn 79 am yr opsiwn a ffafrir. 

T
udalen 112



56  

 

 

 Rhowch ECH yn Llangoed a defnyddiwch 
safle YGB ar gyfer ysgol uwch 

 

32. Datblygu model arloesol lle mae disgyblion 
YGB a phobl hyn yn ECH yn dysgu gyda'i 
gilydd; 
byddai  cau'n   cael  effaith   negyddol  ar 
gymuned y dref a gallai arwain at 
deuluoedd  sy'n  siarad  Cymraeg  iau  yn 
symud i ffwrdd o'r dref. 

Dyma   un   o'r   opsiynau   a   gyflwynwyd   gan 
Lywodraethwyr   Ysgol   Gynradd   Biwmares   a 
sgoriodd 72 yn erbyn 79 am yr opsiwn a ffafrir. 

33. Byddai mynediad at ac oddi wrth TGY yn 
anodd a byddai'n effeithio ar y feddygfa ac 
ar brisiau tai. 

Nododd  gwerthusiad  opsiynau  safle  gan  yr 
Awdurdod mai safle Ysgol Gynradd Biwmares 
oedd y safle dewisol ar gyfer Tai Gofal 
Ychwanegol yn yr ardal 

34. Dylai   pob   plentyn   allu   cael   dewis   o 
gerdded i'w hysgol leol; 
byddai  cael  bysiau  ddwywaith  y  dydd  i 
Langoed   /   Llandegfan   yn   cael   effaith 
enfawr ar lygredd aer a'r amgylchedd 

Nid yw'n bosibl i bob plentyn allu cerdded i'r 
ysgol.  Mae'r  cyfrifiadau  yn  yr  adroddiad  yn 
dangos na fyddai'r defnydd o fysiau yn cael mwy 
o  effaith  ar  yr  amgylchedd  na  chau  Ysgol 
Gynradd Biwmares. Gellir gweld hyn yn adran 
12 yr adroddiad ar yr ymgynghoriad statudol (20 
Tachwedd 2017 – 6 Chwefror 2018). 

 

T
udalen 113



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Galw Penderfyniad i Fewn - Moderneiddio Ysgolion Ardal Seiriol
	Penderfyniad - Arda Seiriol
	Galw i Mewn - Seiriol 31.7.18 - Diwygiad 02.08.18
	TERFYNOL Moderneiddio Ys

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Llun, 6 Awst 2018

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-gadeirydd)
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, Richard Griffiths, Trefor Lloyd Hughes, 
MBE, Richard Owain Jones, Alun Roberts, Nicola Roberts 
 
Aelod Cyfetholedig: Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig)
 
Llofnodwyr y Cais Galw i Mewn nad ydynt yn aelodau o'r 
Pwyllgor
 
Y Cynghorwyr R. Llewelyn Jones, Peter Rogers, Glyn Haynes (ar ran 
y Cynghorydd J. Arwel Roberts)
 
Aelod Portffolio
 
Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Arweinydd) (ar ran y Cynghorydd R. 
Meirion Jones, (Aelod Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, Ieuenctid a 
Diwylliant)

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a Gwella 
Gwasanaethau)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ)
Rheolwr Sgriwtini (AGD)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Bryan Owen, J. Arwel Roberts, Mrs Anest G. Frazer (Yr 
Eglwys yng Nghymru) Y Cynghorydd R. Meirion Jones, (Aelod 
Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, Ieuenctid a Diwylliant)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr Carwyn Jones (Aelod Portffolio ar gyfer Prosiectau 
Mawr a Datblygiad Economaidd), Alun Mummery (Aelod Portffolio Tai 
a Chefnogi Cymunedau), RG Parry, OBE, FRAgS (Aelod Portffolio 
Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff), Dafydd Rhys Thomas (Aelod Portffolio 
Gwasanaethau Corfforaethol), Ieuan Williams (Aelod Portffolio 
Trawsnewid Gwasanaeth), Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid), y 
Cynghorydd John Griffith, y Cynghorydd Kenneth Hughes

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 



2

Datganodd y Cynghorydd Alun Roberts ddiddordeb personol sydd ddim yn rhagfarnu 
mewn perthynas ag eitem 2 ar yr agenda gan ei fod yn cynrychioli’r Cyngor ar Gorff 
Llywodraethol Ysgol Biwmares.

Datganodd y Cynghorydd Carwyn Jones (nad yw'n aelod o'r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol) ddiddordeb personol sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 2 ar yr 
agenda gan fod ei gyfnither yn gweithio yn Ysgol Biwmares. Dywedodd y Cynghorydd 
Carwyn Jones ei fod wedi cael caniatâd arbennig gan y Pwyllgor Safonau ar 18 Gorffennaf, 
2017 i gynrychioli'r safbwynt lleol drwy gydol y broses ond nid i bleidleisio ar y mater.

Eglurodd y Cadeirydd fod y Cynghorydd Glyn Haynes yn cynrychioli’r Cynghorydd J. Arwel 
Roberts er mwyn siarad ar y cais galw i mewn.

Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol fod yr hawl i siarad yn y cyfarfod yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd. Fodd bynnag, ni chaniateir penodi aelodau dirprwyol er mwyn 
pleidleisio.

Dywedodd y Cadeirydd na fyddai siarad cyhoeddus yn y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol. Darllenodd gyngor a ddarparwyd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor) / Swyddog Monitro mewn perthynas â'r mater a oedd yn cadarnhau nad oes hawl 
cyfansoddiadol cyfreithiol i siarad cyhoeddus mewn pwyllgor sgriwtini ac mai mater i'r 
Cadeirydd yw penderfynu pryd ac os yw hynny’n briodol. Yr unig ofyniad mewn cysylltiad 
â'r disgresiwn hwn yw ei fod yn cael ei ddefnyddio'n deg ac yn gyson. Ymhellach, mae'r 
Swyddog yn cynghori bod bwriad y Cadeirydd yn ddefnydd rhesymol o'r disgresiwn hwn 
dan yr amgylchiadau, gan fod hwn yn achos o alw i mewn penderfyniad a wnaed gan y 
Pwyllgor Gwaith ac nid yw'n rhan o'r broses cyn gwneud penderfyniad lle mae'r Pwyllgor 
Sgriwtini yn casglu tystiolaeth.

2 GALW PENDERFYNIAD I FEWN - MODERNEIDDIO YSGOLION ARDAL SEIRIOL 

Cafodd penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf, 2018 
i gymeradwyo Opsiwn 1, sef adnewyddu ac ymestyn Ysgol Llandegfan, cau Ysgol 
Biwmares ac adnewyddu Ysgol Llangoed, ei alw i mewn gan y Cynghorwyr Aled Morris 
Jones, Robert Llewelyn Jones, Bryan Owen, John Arwel Roberts a Peter Rogers. 
Cyflwynwyd penderfyniad y Pwyllgor Gwaith, y cais galw i mewn ac adroddiad y Prif 
Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a Gwella Gwasanaethau) i gyfarfod 
y Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf, 2018 ar foderneiddio ysgolion yn ardal Seiriol.

Yn absenoldeb y Cynghorydd Bryan Owen, Aelod Arweiniol y cais Galw i Mewn, esboniodd 
y  Cynghorydd Peter Rogers y rheswm dros alw i mewn y penderfyniad a wnaed gan y 
Pwyllgor Gwaith ar 18 Gorffennaf, 2018 fel y nodwyd yn y ffurflen gais galw i mewn, sef 
nad oedd y syniad o ysgol wedi ei lleoli ar safle newydd ar gyfer disgyblion Llandegfan, 
Biwmares a Llangoed wedi cael ei archwilio'n llawn.
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Peter Rogers at yr ansicrwydd mawr iawn ynglŷn â pha ysgolion 
fyddai disgyblion yn eu mynychu petai Ysgol Biwmares yn cau ac y gallai hynny effeithio ar 
niferoedd disgyblion Ysgol Llangoed. Nododd nad oes unrhyw dystiolaeth i awgrymu y 
bydd rhieni yn anfon eu plant i Ysgol Llangoed ac y mae deall dewisiadau rhieni yn 
hanfodol yn y mater hwn oherwydd ei fod hefyd yn rhannol gyfrifol am y gostyngiad yn nifer 
y disgyblion sy'n mynychu Ysgol Biwmares. Yn ogystal, gallai gael effaith ar niferoedd yr 
ysgol uwchradd sy'n gwasanaethu'r dalgylch. Dywedodd y Cynghorydd Peter Rogers y 
bydd llawer o bobl wedi deall bod moderneiddio ysgolion yn golygu adeiladu ysgol ardal 
newydd fel sydd wedi digwydd mewn ardaloedd eraill lle mae'r ddarpariaeth addysg 
gynradd wedi cael ei hadolygu. Roedd yn credu bod cyflwyno ysgol ardal newydd yn 
briodol yn yr achos hwn hefyd. 



3

 
Siaradodd y Cynghorydd Robert Llewelyn hefyd fel un o lofnodwyr y cais galw i mewn. 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Jones at ddiffyg Cynllun Busnes manwl,  rhywbeth yr oedd o’r 
farn y dylid fod wedi ei ddarparu gyda’r cynnig i ddangos yn gliriach oblygiadau ariannol ac 
arbedion posib o ganlyniad i wireddu’r cynnig. Nid oedd yn amlwg chwaith fod y risgiau 
wedi cael eu hasesu. Tynnodd sylw hefyd at y ffaith na chafodd unrhyw gynlluniau ar gyfer 
y ddarpariaeth cyn-ysgol, sydd mor boblogaidd ac uchel eu parch yn Ysgol Biwmares, eu 
cynnwys a chyfeiriodd at yr angen am sensitifrwydd wrth ddelio gydag Ysgol Biwmares fel 
adeilad rhestredig.
 
Dywedodd y Cynghorydd Glyn Haynes a oedd yn siarad ar ran y Cynghorydd J. Arwel 
Roberts, un o lofnodwyr y cais galw i mewn, er bod y cymunedau dan sylw yn amau 
cynigion ar gyfer ysgolion ardal newydd ar y dechrau, maent bellach yn ganolbwynt i’r 
gymuned ac yn cael eu croesawu gan rieni yn yr ardaloedd hynny lle cawsant eu datblygu 
e.e. Ysgol Cybi. Dywedodd y Cynghorydd Haynes ei fod o'r farn mai ysgol newydd oedd yr 
ateb cywir ar gyfer Seiriol yn yr un modd â mewn ardaloedd eraill ar yr Ynys.
 
Ymatebodd Arweinydd y Cyngor fel a ganlyn - 
 
• Archwiliodd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yr ymgynghoriad anstatudol ar 
foderneiddio ysgolion yn ardal Seiriol yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Hydref, 2017. Roedd 
yr adroddiad i'r cyfarfod yn cynnwys dadansoddiad o'r opsiynau a ystyriwyd gan gynnwys 
ysgol ardal newydd a safleoedd posibl. Er y gwnaethpwyd cynnig ar y pryd gan aelod o'r 
Pwyllgor y dylid ymchwilio i hyn ymhellach, ni chafodd ei gefnogi gan y Pwyllgor.
• O ran effaith cau Ysgol Biwmares ar y dref (Cwestiwn Allweddol 1), a'r ansicrwydd 
ynghylch a fydd rhieni wedyn yn anfon eu plant i Ysgol Llangoed, mae cau ysgol yn cael 
effaith mewn tref neu mewn ardal wledig. Mae Biwmares yn haeddu ac yn cael yr un parch 
ac ystyriaeth â chymunedau eraill lle penderfynwyd cau'r ysgol leol. Pan yr oedd Ysgol 
Rhyd y Llan yn cael ei datblygu, y farn leol yn Llanfachraeth oedd na fyddai rhieni yn dewis 
anfon eu plant i'r ysgol newydd. Mae’r ysgol, sydd wedi agor erbyn hyn, yn derbyn nifer dda 
o ddisgyblion, yn cynnwys plant o Lanfachraeth. Felly, gall dewisiadau rhieni newid ac nid 
yw'n ffactor y mae gan yr Awdurdod reolaeth drosto.
• O ran dyfodol adeilad Ysgol Biwmares (Cwestiwn Allweddol 2), yn dilyn 
cymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith i sefydlu darpariaeth Gofal Ychwanegol ar safle'r ysgol 
(a archwiliwyd gan y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol), gofynnwyd i'r Prif Weithredwr agor 
trafodaethau gyda CADW ynglŷn â'r broses ar gyfer ymdrin ag Ysgol Biwmares fel adeilad 
rhestredig. 
 
Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a Gwella 
Gwasanaethau) fel a ganlyn -
 
• Bod ysgol ardal newydd ar gyfer Seiriol yn un o'r opsiynau a werthuswyd ac a 
sgoriwyd fel rhan o'r ymgynghoriad anstatudol ar foderneiddio ysgolion cynradd yn ardal 
Seiriol a gynhaliwyd ym mis Mehefin a Gorffennaf, 2017 (Opsiynau 4 a 20 yn yr 
ymgynghoriad). Roedd y ffaith nad oedd tir/safleoedd addas ar gael yn ffactor wrth beidio â 
datblygu'r opsiwn hwn. Byddai ysgol o'r maint hwn yn gofyn am oddeutu 6 erw o dir ac nid 
oedd modd canfod y tir hwnnw yn yr ardal, yn arbennig gan nad yw safle Lairds wedi’i 
gynnwys fel safle datblygu yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. 
• Bod yr Asesiad Effaith Cymunedol wedi'i gynnal gan ddefnyddio'r un fformat â'r hyn 
a ddefnyddiwyd yn yr ardaloedd eraill lle cynhaliwyd ymgynghoriad ar foderneiddio 
ysgolion. Mae'n fformat sydd wedi'i gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru. Mae'r risgiau 
hefyd wedi cael sylw fel rhan o'r asesiad.
• Bod nifer o rieni yn ardal Seiriol wedi dewis dros y blynyddoedd peidio ag anfon eu 
plant i Ysgol Biwmares a bod yn well ganddynt anfon eu plant i ysgolion yn Llangoed a 
Llandegfan a thu allan i'r dalgylch ym Mhorthaethwy, Llanfairpwll a Bangor, gan arwain at 



4

72% o leoedd gwag yn Ysgol Biwmares. Hyd yn oed pe bai'r holl fewnfudwyr sy'n 
gysylltiedig â datblygiadau fel Wylfa Newydd yn dod i ardal Seiriol, mae'r rhagamcanion yn 
ôl fformiwla Llywodraeth Cymru yn rhagweld y byddai lleoedd gwag yn Ysgol Biwmares o 
hyd.
• Cydnabyddir y gall rhieni ddewis anfon eu plant i ysgolion ac eithrio Ysgol Llangoed 
pe bai Ysgol Biwmares yn cau. I'r plant hynny o Ysgol Biwmares sy'n dewis mynychu Ysgol 
Llangoed, cynhelir asesiad effaith traffig a thrafnidiaeth gan fod y pellter dros 2 filltir.
• Mae'r ymholiadau hynny â CADW wedi'u cychwyn mewn perthynas ag adeilad 
Ysgol Biwmares. Mae potensial i ddefnyddio tir y tu ôl ac o flaen yr adeilad mewn 
ymgynghoriad â Swyddogion CADW.
• Wrth gyflwyno eu cynigion i Lywodraeth Cymru, rhaid i'r Swyddogion ystyried 
niferoedd disgyblion a ragwelir. Mae'r Awdurdod yn archwilio data mewn perthynas â 
genedigaethau rhagamcanol mewn ardal ac yna caiff y ffigwr hwn ei gynnwys yn y 
cyfrifiadau ar gyfer niferoedd disgyblion rhagamcanol yn y dyfodol. Mae'r Awdurdod yn 
defnyddio fformiwla Llywodraeth Cymru i gyfrifo rhagamcanion.
• Bod gofynion Rhaglen Ysgolion yr Unfed Ganrif ar Hugain yn uchelgeisiol o ran 
moderneiddio asedau ysgolion, ac er nad yw'r cynnig ar gyfer Seiriol yn darparu ysgol 
newydd ar gyfer yr ardal, bydd adnewyddu Ysgol Llandegfan ac Ysgol Llangoed yn 
trawsnewid y ddwy ysgol ac yn creu ysgolion modern, addas ar gyfer yr unfed ganrif ar 
hugain.
• Bod penderfyniad y Pwyllgor Gwaith a wnaed ar 18 Gorffennaf, 2018 hefyd yn 
cydnabod y dylai unrhyw drefniant fynd i'r afael â'r angen am ddarpariaeth cyn-ysgol yn 
ardal Seiriol. 

Rhoddwyd cyfle i Aelodau'r Pwyllgor ofyn cwestiynau.

Gwnaeth y Prif Weithredwr y pwyntiau canlynol – 

• Ystyriwyd yr opsiwn o adeiladu ysgol newydd ar gyfer ardal Seiriol i ddisodli’r 
ysgolion sy’n bodoli’n barod – Ysgol Llandegfan, Ysgol Llangoed ac Ysgol Biwmares - yn 
ogystal ag opsiwn i leoli ysgol fawr yn agosach at Borthaethwy. Nid oeddent wedi'u 
cynnwys yn yr opsiynau a ffafrir oherwydd nad oedd tir ar gael, a hefyd oherwydd daeth yn 
amlwg yn y broses ymgynghori nad oedd rhieni yn Llandegfan yn dymuno teithio i 
Fiwmares a bod rhieni a rhanddeiliaid o Fiwmares a Llangoed yn pryderu am natur y ffordd 
i Landegfan a Phorthaethwy.
• Gwnaed ac ystyriwyd asesiad o effaith cau Ysgol Biwmares ar y gymuned. Pe bai 
penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn sefyll, mae'n hanfodol bod cymunedau Biwmares a 
Llangoed yn gweithio gyda'i gilydd i sicrhau bod yr ysgol newydd yn Llangoed yn llwyddo.
• Cynhaliwyd trafodaethau gyda Swyddogion CADW mewn perthynas ag adeilad 
presennol Ysgol Biwmares; y gobaith yw y gellir cyrraedd yr un trefniant fel yn achos Ysgol 
Cybi yng Nghaergybi lle mae ffrynt yr ysgol bresennol yn cael ei gadw.
• Mae llunio Achos Busnes yn un o'r tasgau a wneir unwaith y gwneir penderfyniad. 
Rhaid i gyflwyniadau ar sail Achos Busnes am gyllid ar gyfer prosiectau ysgol o dan Raglen 
Ysgolion yr Unfed Ganrif ar Hugain fod yn fanwl ac mae'n ofynnol iddynt fynd i'r afael ag 
amrywiaeth o faterion.

Rhoddwyd cyfle i lofnodwyr y cais galw i mewn, yr Arweinydd a'r Swyddogion grynhoi.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r wybodaeth a gyflwynwyd ac, er ei fod yn cydnabod bod 
cau ysgol yn beth anodd ei wneud, roedd o blaid cefnogi penderfyniad y Pwyllgor Gwaith 
am y rhesymau y bydd yn golygu uwchraddio dwy ysgol yn ardal Seiriol i gwrdd â safonau 
modern, ysgolion yr unfed ganrif ar hugain; bydd yn mynd i'r afael â phroblem lleoedd gwag 
yn ysgolion yr ardal, gyda chanran uchel o'r lleoedd hynny yn Ysgol Biwmares, ac 
oherwydd na chynhyrchwyd unrhyw dystiolaeth yn y cyfarfod hwn i ddangos bod opsiwn 



5

mwy priodol yn bodoli, ac o gadw mewn cof fod nifer o opsiynau wedi eu hystyried yn ystod 
yr ymgynghoriad.

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol fod gan y Pwyllgor dri opsiwn wrth ddod i 
benderfyniad ar y cais galw i mewn, sef -

• Gwrthod y cais galw i mewn a chadarnhau penderfyniad y Pwyllgor Gwaith.
• Gwrthod penderfyniad y Pwyllgor Gwaith a'i gyfeirio yn ôl i'r Pwyllgor Gwaith gydag 
argymhelliad y dylid ei ailystyried a/neu ei ddiwygio. 
• Gwrthod penderfyniad y Pwyllgor Gwaith a chyfeirio'r mater gydag argymhelliad i'r 
Cyngor Llawn. Yn yr achos hwn, gan nad yw penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn groes i'r 
Fframwaith Cyllideb na'r Polisi nac yn anghyson â'r Gyllideb, nid oes gan y Cyngor unrhyw 
bŵer yn y mater. Byddai’n ymgynnull yn unig i ystyried y mater ac, os yw'n gwrthwynebu'r 
penderfyniad, ei gyfeirio yn ôl gydag unrhyw sylwadau i'r Pwyllgor Gwaith fel y corff 
gwneud penderfyniadau. Ni allai'r Cyngor ddod i benderfyniad newydd. 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd bod y cais galw i mewn yn cael ei wrthod. Yn y bleidlais ddilynol 
cafodd y cynnig ei gario.
 
Penderfynwyd gwrthod y cais galw i mewn yn ymwneud â phenderfyniad y Pwyllgor 
Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf, 2018 mewn perthynas â 
moderneiddio ysgolion yn ardal Seiriol.
 
O ganlyniad, mae penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn dod i rym yn syth. 

 Cynghorydd Aled Morris Jones
Cadeirydd


